
OKRESNÝ ÚRAD ŽIAR NAD HRONOM
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie Matice slovenskej č.8 , 965 01  Žiar nad Hronom____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-ZH-OSZP-2025/001103-016

Žiar nad Hronom
27. 02. 2025

Rozhodnutie
vydané zo zisťovacieho konania strategického dokumentu " Program

hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Kremnica 2025 - 2034 " .

Popis konania / Účastníci konania
Rozhodnutie vydané podľa § 7 odsek 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Účastníci konania:
Mesto Kremnica, Štefánikovo námestie 1/1, 967 01 Kremnica, IČO: 33 320 781
Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 813 61 Bratislava, IČO: 31 364 501

Výrok
Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy vo
veciach posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe
starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa §
56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní vplyvov na životné prostredie“) podľa §
7 ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie na základe predloženého oznámenia o vypracovaní
strategického dokumentu „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Kremnica 2025 - 2034“,
ktorý predložilo mesto Kremnica, Štefánikovo námestie 1/1, 967 01 Kremnica, IČO: 33 320 781 po ukončení
zisťovacieho konania rozhodol takto:

Strategický dokument „ Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Kremnica 2025 – 2034“

I. sa nebude posudzovať

na základe vykonaného zisťovacieho konania podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.
Navrhovaný strategický dokument je možné prerokovať a schváliť podľa osobitných predpisov.

II. Zo stanovísk doručených k predloženému strategickému dokumentu vyplynuli nasledovné pripomienky:

1. Upraviť v textovej časti strategický dokument podľa pripomienok uvedených v stanovisku od Ministerstva
dopravy Slovenskej republiky, sekcia stratégie a plánovania (list č. 08950/2025/SSP/09998 zo dňa 07.02.2025).

2. Rešpektovať záväzné regulatívy uvedené v Záväznej časti ÚPN VÚC BBK v platnom znení podľa stanoviska
od Banskobystrického samosprávneho kraja, oddelenie územného plánovania a životného prostredia (list č.
09723/2025/ODDUPZP-3 zo dňa 29.01.2025).

OU-ZH-OSZP-2025/001103-0009921/2025



2 / 11

3. V plnej miere dodržiavať pripomienky uvedené v stanovisku Okresného úradu Žiar nad Hronom, odbor
starostlivosti o životné prostredie, štátna vodná správa (list č. OU-ZH-OSZP-2025/002645-002 zo dňa 10.02.2025).

4. Zosúladiť strategický dokument a vziať do úvahy pripomienky vyplývajúce zo stanoviska od Železníc Slovenskej
republiky, Generálne riaditeľstvo, odbor stratégie a zahraničnej spolupráce (list č. 29713/2025/O210-153 zo dňa
28.01.2025).

5. Posudzovanie vplyvov strategického dokumentu nenahrádza posudzovanie vplyvov navrhovaných činností podľa
II. časti zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Odôvodnenie
Obstarávateľ, mesto Kremnica, Štefánikovo námestie 1/1, 967 01 Kremnica, IČO: 33 320 781 v zastúpení
oprávneného zástupcu obstarávateľa Mgr. Ing. Martina Novodomca, primátora mesta Kremnica, predložil
Okresnému úradu Žiar nad Hronom, odboru starostlivosti o životné prostredie dňa 19.12.2024 a doplnil
podanie dňa 21.01.2025 podľa § 5 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, oznámenie o
vypracovaní strategického dokumentu „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Kremnica 2025
- 2034“ (ďalej len „ PHRSR“).

Dokument PHRSR je strednodobý strategický dokument, ktorý na základe analýzy hospodárskeho a sociálneho
rozvoja mesta stanovuje jeho strategické ciele a priority rozvoja v zmysle klasifikácie COFOG a prenesených
a originálnych kompetencií samospráv. Je prostriedkom na napĺňanie vízie ďalšieho smerovania rozvoja mesta
Kremnica.

Hlavným cieľom PHRSR je zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj mesta Kremnica, po ekonomickej, sociálnej,
kultúrnej stránke. Ekonomický, kultúrny a spoločenský rast bude zabezpečený prostredníctvom disponibilného
potenciálu nachádzajúceho sa v ľudských, historických, prírodných a ekonomických zdrojoch. Hlavné zameranie
ekonomickej činnosti bude mesto smerovať do služieb cestovného ruchu modernizáciou služieb v oblasti historickej
poznávacej turistiky, zážitkového cestovného ruchu, zimných športov ako aj letnej turistiky. Ďalej minciarskej
výroby, drobnej výroby, lesníctva, pre ktoré má dobré rozvojové predpoklady. Zabezpečiť ochranu životného
prostredia a jeho zveľaďovanie hlavne v podobe rozvoja a kultivácie oddychových zón v meste, ako aj regulácie
a obmedzenia ťažby nerastných surovín. Bude ochraňovať prírodné a kultúrno - historické hodnoty. Mesto bude
podporovať priemysel, ktorý nezaťažuje životné prostredie. Vytvorí podmienky na výstavbu a rozšírenie existujúcich
priemyselných zón za účelom zlepšenia situácie na trhu práce. Systematickými opatreniami pre podporu malého
a stredného podnikania sa bude snažiť znižovať nezamestnanosť. Následne vytvorí podmienky aj na rozširovanie
oddychových zón v meste.

Strategický dokument je rozsiahly a je rozdelený na niekoľko častí:
- analytická časť - obsahuje komplexné hodnotenie a analýzu východiskovej situácie mesta, odhad jej budúceho
vývoja, možné 4 riziká a ohrozenia vo väzbe na existujúce stratégie a koncepcie a využívanie vnútorného potenciálu
územia, jeho limitov a rozvoja, definovanie podmienok udržateľného rozvoja mesta;
- strategická časť - obsahuje stratégiu rozvoja mesta pri zohľadnení jej vnútorných špecifík a určí hlavné smery,
priority a ciele rozvoja mesta rešpektovaním princípov regionálnej politiky s cieľom dosiahnutia vyváženého
udržateľného rozvoja územia;
- programová časť - obsahuje najmä zoznam opatrení a aktivít na zabezpečenie realizácie programu rozvoja mesta;
- realizačná časť - je zameraná na popis postupov inštitucionálneho zabezpečenia formou partnerstva a organizačné
zabezpečenie realizácie programu rozvoja mesta, systém monitorovania a hodnotenia plnenia programu rozvoja
mesta s ustanovením merateľných ukazovateľov, vecný a časový harmonogram realizácie programu rozvoja mesta
formou akčných plánov;
- finančná časť - obsahuje finančné zabezpečenie jednotlivých opatrení a aktivít, inštitucionálnej a organizačnej
stránky realizácie programu rozvoja mesta.

Prioritná os: Program 1. Hospodárstvo a vedecko-technický rozvoj
Prioritná os: Program 2. Doprava a komunikácie
Prioritná os: Program 3. Technická infraštruktúra
Prioritná os: Program 4. Odpadové hospodárstvo
Prioritná os: Program 5. Životné prostredie

OU-ZH-OSZP-2025/001103-0009921/2025



3 / 11

Prioritná os: Program 6. Sociálne služby a zdravotníctvo
Prioritná os: Program 7. Vzdelávanie a šport
Prioritná os: Program 8. Kultúra
Prioritná os: Program 9. Propagácia a cestovný ruch
Prioritná os: Program 10. Administratíva a bezpečnosť
Prioritná os: Program 11. Informatizácia mesta

PHRSR možno rozdeliť na 3 základné prioritné oblasti:
1. Hospodárska oblasť v sebe zahŕňa oblasti, ktoré vytvárajú predpoklady na rozvoj a fungovanie verejného a
súkromného sektora – základná technická infraštruktúra spadajúca do odvetví technickej infraštruktúry a odvetví
spoločenských potrieb. Oblasť zahŕňa podnikateľské prostredie ako aj cestovný ruch.
2. Sociálna oblasť zahŕňa odvetvia rozvoja človeka – všetky súčasti verejného sektora, ktoré majú priamy vplyv na
rozvoj a kultiváciu fyzickej a duševnej stránky ľudských zdrojov v meste.
3. Environmentálna oblasť zahŕňa problematiku zneškodňovania odpadov, ako aj starostlivosť a ochranu
jednotlivých zložiek životného prostredia. Hlavnou prioritou v environmentálnej oblasti v regióne Kremnica je
ochrana prírody, ochrana vodných zdrojov, zdrojov pitnej vody, zásobovanie obyvateľov nezávadnou pitnou vodou,
ako aj nadväzujúca infraštruktúra s priamym dopadom na vodné toky a zdroje - komplexne vybudovaná kanalizačná
sieť, resp. environmentálne vhodné odkanalizovanie rozptýlených oblastí individuálnym spôsobom. Významnou
environmentálnou úlohou je riešenie znečistenia v súvislosti s nadmernou dopravou a hospodárskou činnosťou.

Strategický dokument podľa § 4 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie podlieha zisťovaciemu
konaniu o posudzovaní strategických dokumentov, ktorý Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o
životné prostredie vykonal podľa § 7 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Príslušný orgán podľa § 6 ods. 2 zákona zaslal oznámenie o strategickom dokumente pod č. s.: OU-ZH-
OSZP-2025/001103-004 zo dňa 23.01.2025 na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom, dotknutým obciam a
schvaľujúcemu orgánu.

Oznámenie o strategickom dokumente bolo zverejnené na webovom sídle ministerstva v časti EIA/ SEA:
http:/sea.enviroportal.sk/zoznam pod názvom akcie: „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja
mesta Kremnica 2025 - 2034 “ a na webovom sídle Okresného úradu Žiar nad Hronom pod č. s.: OU-ZH-
OSZP-2025/001103-003 dňa 23.01.2025 a vyvesené na úradnej tabuli Okresného úradu Žiar nad Hronom.

Okresnému úradu k oznámeniu o strategickom dokumente doručili písomné stanoviská tieto dotknuté orgány (ich
stanoviská sú uvedené v skrátenom znení):

1. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor geológie a
štátnej geologickej správy (list č. 9949/2025-5.1 4958/2025 zo dňa 31.01.2025) vydáva nasledovné stanovisko:
1. V katastrálnom území mesta Kremnica (ďalej len „predmetné územie“) sa nachádza:
- výhradné ložisko „Kremnica – zlaté rudy (673)“; s určeným chráneným ložiskovým územím (CHLÚ) a dobývacím
priestorom (DP) pre ORTAC, s.r.o., Kremnica.
Podľa § 15 ods. 1 banského zákona sú orgány územného plánovania a spracovatelia územnoplánovacej
dokumentácie povinní pri územnoplánovacej činnosti vychádzať z podkladov o zistených a predpokladaných
výhradných ložiskách a sú povinní navrhovať riešenie, ktoré je z hľadiska ochrany a využitia nerastného bohatstva a
ďalších verejných záujmov najvýhodnejšie. Ministerstvo požaduje dodržať ustanovenia § 18 a § 19 banského zákona
tak, aby bola zabezpečená ochrana výhradných ložísk proti znemožneniu alebo sťaženiu ich dobývania a podľa §
17 ods. 5 a § 26 ods. 3 banského zákona vyznačiť hranice chránených ložiskových území a dobývacích priestorov
v územnoplánovacej dokumentácii. Vzhľadom na súčasné a predpokladané využívanie ložísk žiadame územia v
blízkosti chránených ložiskových území a dobývacích priestorov nevyužívať ako obytné, prípadne rekreačné územia
s novými stavbami.
2. V predmetnom území sa nachádza prieskumné územie (PÚ) „Lutila - nerasty, z ktorých možno priemyselne
vyrábať kovy- Au, Ag rudy“; určené pre držiteľa prieskumného územia STREDNÉ SLOVENSKO s. r.o., Bratislava,
s platnosťou do 21. 3. 2027.
Ministerstvo je dotknutým orgánom v územnom konaní podľa § 23 ods. 16 geologického zákona. Nakoľko
podľa § 22 ods. 1 geologického zákona môže ministerstvo lehotu prieskumného územia predĺžiť, žiadame v
súlade s § 12 ods. 4 písm. n) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z.

OU-ZH-OSZP-2025/001103-0009921/2025



4 / 11

z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii vyznačiť hranice prieskumných území v
územnoplánovacej dokumentácii.
3. V predmetnom území sú evidované staré banské diela tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo
žiada evidované staré banské diela vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o)
Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch
a územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii.
4. V predmetnom území sú evidované skládky odpadov tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo
odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
5. V predmetnom území sú na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych záťaží evidované
environmentálne záťaže:
Názov EZ: ZH (2129) / Kremnica - úpravňa
Názov lokality: úpravňa
Druh činnosti: spracovanie nerastných surovín
Stupeň priority: EZ so strednou prioritou (K 35 - 65)
Registrovaná ako: A pravdepodobná environmentálna záťaž

Názov EZ: ZH (005) / Kremnica - areál SAD
Názov lokality: areál SAD
Druh činnosti: garáže a parkoviská autobusovej a nákladnej dopravy
Stupeň priority: EZ so strednou prioritou (K 35 - 65)
Registrovaná ako: A pravdepodobná environmentálna záťaž

Názov EZ: ZH (002) / Kremnica - ČS PHM
Názov lokality: ČS PHM
Druh činnosti: čerpacia stanica PHM;
Registrovaná ako: C Sanovaná/rekultivovaná lokalita

Názov EZ: ZH (003) / Kremnica - skládka komunálneho odpadu Termál
Názov lokality: skládka komunálneho odpadu Termál
Druh činnosti: skládka komunálneho odpadu;
Registrovaná ako: C Sanovaná/rekultivovaná lokalita
Pravdepodobné environmentálne záťaže a environmentálne záťaže môžu negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho
využitia územia.
6. V predmetnom území je zaregistrovaný výskyt aktívnych, potenciálnych a stabilizovaných zosuvov. Nestabilné
je aj bezprostredné okolie zaregistrovaných svahových deformácií. Hodnotené územie patrí do rajónu potenciálne
nestabilných až nestabilných území. V územiach s nedostatočnou preskúmanosťou je predpoklad existencie
doteraz nezaregistrovaných svahových deformácií. Aktivizácia svahových deformácií je možná vplyvom prírodných
pomerov alebo negatívnymi antropogénnymi faktormi, resp. ich kombináciou. Orgány územného plánovania sú
podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a grafickej časti územnoplánovacej dokumentácie
zohľadniť výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky inžinierskogeologického prieskumu
spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50 000 (Šimeková, Martinčeková a
kol., 2006), ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra Bratislava. Na
webových stránkach sú dostupné aj ďalšie údaje a informácie o zaregistrovaných svahových deformáciách: http://
apl.geology.sk/atlassd/ a http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/.Svahové deformácie v predmetnom území negatívne
ovplyvňujú možnosti využitia územia pre stavebné účely.
7. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika, tak ako je to zobrazené na priloženej mape.
Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
8. V predmetnom území sú evidované geotermálne útvary podzemných vôd v podobe puklinovo-krasových vôd
karbonátov stredného a vrchného triasu tektonickej jednotky fatrika.
Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného využitia územia:
a) výskyt potenciálnych, stabilizovaných a aktívnych zosuvov. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia
územia s výskytom potenciálnych a stabilizovaných zosuvov je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým
prieskumom. Územia s výskytom aktívnych svahových deformácií nie sú vhodné pre stavebné účely.
b) výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného
radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného
zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 57/2024 Z. z., ktorou

OU-ZH-OSZP-2025/001103-0009921/2025



5 / 11

sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho
žiarenia.

Príslušný orgán k uvedenému stanovisku uvádza: Predmetom tohto vyjadrenia sú všeobecne konštatované existujúce
skutočnosti, ktorými nevznikajú nové vplyvy na životné prostredie. Príslušný orgán berie tieto skutočnosti na
vedomie a dáva ich do pozornosti spracovateľovi strategického dokumentu.

2. Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekcia stratégie a plánovania (list č. 08950/2025/SSP/09998 zo dňa
07.02.2025) uvádza nasledovné stanovisko:
Upozorňujeme, že v posudzovanom strategickom dokumente sa vyskytujú označenia železničných tratí, ktoré je
potrebné upraviť v zmysle tabuľky traťových pomerov Železníc Slovenskej republiky – ŽSR (a nie grafikonu
Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. – ZSSK), a to nasledovne (citácie uvádzame v nominatívnom tvare):
- nesprávne označenie ,,železničná trať / železničná komunikácia č. 171“ (na str. 14, 16, 35, 37, 120) upraviť na
železničnú trať č. 118A;
- nesprávne označenie ,,železničná trať č. 145“ (na str. 14) upraviť na železničnú trať č. 122A;
- nesprávne označenie ,,železničná trať č. 150“ (na str. 35) upraviť na železničnú trať č. 121A;
- nesprávne označenie ,,železničná trať č. 170“ upraviť na železničnú trať č. 118A.
Mesto Kremnica si v rámci svojej rozvojovej stratégie zadefinovalo viacero zásadných cieľov, príp. projektových
zámerov. V rámci prioritnej osi Doprava a komunikácie ide menovite o nasledovné investičné aktivity: výstavba
a údržba miestnych komunikácií v správe mesta, ako aj riešenie technického stavu štátnych komunikácií v
správe vyššieho územného celku; zabezpečiť pravidelné a vyhovujúce spojenie obyvateľov mesta s regionálnymi
centrami prostredníctvom verejnej dopravy; zabezpečiť výstavbu a rekonštrukciu miestnych a štátnych komunikácií;
výstavba a rekonštrukcia miestnych komunikácií v meste; výstavba a rekonštrukcia štátnych komunikácií v
meste; výstavba cyklotrás na prepojenie sídiel regiónu; dostavba parkovísk pre potreby občianskej infraštruktúry;
dostavba a rekonštrukcia chodníkov popri miestnych komunikáciách; rekonštrukcia / výstavba mostov a lávok;
úprava dopravnej infraštruktúry; zabezpečenie dopravného spojenia hromadnou autobusovou dopravou, prípadne
železničnou dopravou; zlepšenie podmienok hromadnej autobusovej dopravy; zlepšenie podmienok železničnej
dopravy. V rámci Programovej časti PHRSR sú tieto zámery bližšie špecifikované.
V rámci vyššie špecifikovaného textového znenia PHRSR mesta Kremnica upozorňujeme na neaktuálne a tým
pádom nesprávne nomenklatúrne označenie ciest druhej triedy ako ,,štátnych komunikácií“ – navyše, cesty druhej
triedy (v prípade územia mesta Kremnica ide o cestu druhej triedy č. II/578) sú kompetencii vyšších územných
celkov (VÚC) – v tomto prípade v správe Banskobystrického samosprávneho kraja. Predmetné cesty sú aj z
majetkovo-právneho hľadiska v gescii VÚC. Lokálna samospráva, ktorou je aj obstarávateľ tohto PHRSR (Mesto
Kremnica), nemá právomoc infraštruktúrne ani iným spôsobom zasahovať do dopravnej infraštruktúry bez vedomia
a súhlasu dotknutého správcu dopravnej infraštruktúry (regionálneho či štátneho, príp. medzinárodného významu).
MD SR ako rezortný orgán za oblasť dopravy berie uvedené informácie na vedomie, avšak žiada o úpravu
dotknutých textových pasáží strategického dokumentu. Okrem uvedených poznámok a pripomienok konštatujeme,
že predložený PHRSR sa v dostatočnej miere venuje problematike dopravy a dopravnej infraštruktúry, aj s využitím
relevantných štatistických údajov. MD SR berie na vedomie oznámenie o strategickom dokumente Program
hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Kremnica 2025 – 2034 a nepožaduje ho ďalej posudzovať podľa
zákona č. 24/2006 Z. z.

Príslušný orgán k uvedenému stanovisku uvádza: Uvedené pripomienky sú zakomponované vo výroku tohto
rozhodnutia.

3. Banskobystrický samosprávny kraj, oddelenie územného plánovania a životného prostredia (list č. 09723/2025/
ODDUPZP-3 zo dňa 29.01.2025) vydáva nasledovné stanovisko:
1. Nepredpokladá negatívne vplyvy posudzovaného strategického dokumentu na životné prostredie a zdravotný stav
obyvateľstva pri zachovaní predpisov súvisiacich s ochranou životného prostredia a k oznámeniu o strategickom
dokumente nemá pripomienky.
2. Pri realizácii opatrení, napĺňajúcich ciele strategického dokumentu, žiada rešpektovať záväzné regulatívy
Záväznej časti ÚPN VÚC BBK v platnom znení, ktoré majú priamu väzbu na územný rozvoj mesta Kremnica,
s dôrazom na regulatívy 1.11., 1.2.6., 1.6.3. v oblasti usporiadania územia, osídlenia a rozvoja sídelnej štruktúry,
2.2.4., 2.2.6., 2.2.10., v oblasti hospodárstva, 3.1.5., 3.2.1., 3.3., 3.4., 3.5., 3.8., 3.9.5., 3.15., 3.18., 3.19. v oblasti
rozvoja rekreácie a turistiky, 4.1., 4.2., 4.3., 4.4., 4.5., 4.6., 4.7., 4.8., 4.10., 4.11., 4.12., 4.13., 4.15., 4.18. v
oblasti usporiadania územia z hľadiska ekologických aspektov, ochrany prírody a pôdneho fondu, 5.4.1., 5.6.1.,

OU-ZH-OSZP-2025/001103-0009921/2025



6 / 11

5.6.2., 5.9., 5.14., 5.15. v oblasti usporiadania územia z hľadiska kultúrneho dedičstva, 6.1.2.1., 6.1.22., 6.1.31.,
6.1.32., 6.1.46., 6.1.47., 6.1.53., 6.2.8., 6.9., 6.10.3. v oblasti rozvoja nadradenej dopravnej infraštruktúry, 7.1.5.,
7.1.10., 7.1.11.a), 7.1.12., 7.1.14., 7.1.15., 7.2.12., 7.3.3., 7.3.5. v oblasti rozvoja nadradenej technickej infraštruktúry
a verejnoprospešné stavby 1.3.1., 1.3.2., 1.21.8., 1.23., v oblasti cestnej infraštruktúry, 5.24., 5.31. v oblasti
zásobovania pitnou vodou, 6.2. v oblasti odvádzania a zneškodňovania odpadových vôd a 7.84. v oblasti odtokových
pomerov.
3. Nepožaduje posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona o posudzovaní, ale požaduje zahrnutie
vyššie uvedenej požiadavky 2. do rozhodnutia zo zisťovacieho konania.

Príslušný orgán k uvedenému stanovisku uvádza: Pripomienka č. 2 je uvedená vo výroku tohto rozhodnutia.

4. Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, Regionálny úrad pre územné plánovanie a
výstavbu Banská Bystrica, oddelenie územného plánovania (list č. 06013/2025-17.1.1.-002 zo dňa 28.01.2025)
uvádza nasledovné stanovisko:
RÚ Banská Bystrica konštatuje, že v kapitole 2.5. „Životné prostredie“, časti „Starostlivosť o územie“ obsahuje
strategický dokument neaktuálne, alebo neúplné údaje. Právne ustanovenia zákona č. 50/1976 Zb. o územnom
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov týkajúce sa územného plánovania
boli účinné do 31. 03. 2024. Pre oblasť územného plánovania je od 01. 04. 2024 platný zákon o územnom plánovaní.
Mesto Kremnica má platný „Územný plán mesta Kremnica“ schválený uznesením Mestského zastupiteľstva mesta
Kremnica č. 218/1211 zo dňa 08. 11. 2012, avšak následne bolo k dnešnému dňu schválených 5 zmien a doplnkov
(2015, 2016, 2018, 2019 a 2023), žiadny z roku 2021. Základnou územnoplánovacou dokumentáciou nie je územný
plán sídelného útvaru, ako sa uvádza v posudzovanom strategickom dokumente, ale „Územný plán mesta Kremnica“.
RÚ Banská Bystrica dáva mestu Kremnica do pozornosti § 40 ods. 3 zákona o územnom plánovaní podľa ktorého
územnoplánovaciu dokumentáciu schválenú do 31. marca 2024 je orgán územného plánovania povinný nahradiť
územnoplánovacou dokumentáciou postupom podľa tohto zákona do 31. marca 2032 inak stráca platnosť dňom 1.
apríla 2032.
Na základe vyššie uvedeného RÚ Banská Bystrica odporúča mestu Kremnica pristúpiť k obstaraniu územného plánu
mesta postupom podľa platnej legislatívy.
RÚ Banská Bystrica nepožaduje uvedený strategický dokument posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Príslušný orgán k uvedenému stanovisku uvádza: Predmetnú pripomienku ohľadom odporúčania k obstaraniu
územného plánu mesta postupom podľa platnej legislatívy príslušný orgán akceptuje, nakoľko vyplýva zo zákona
a dáva do pozornosti spracovateľovi strategického dokumentu.

5. Obvodný banský úrad v Banskej Bystrici (list č. OBUBB_496-384/2025-I zo dňa 06.02.2025) uvádza nasledovné
stanovisko:
V predloženom dokumente „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mesta Kremnica 2025 - 2034“, je v
kapitole 4. Vízia a poslanie mesta Kremnica, časť Vízia, na str. 142 uvedené, cit.: „Mesto sa bude snažiť zabezpečiť
ochranu životného prostredia (Natura 2000) a jeho zveľaďovanie hlavne v podobe rozvoja a kultivácie oddychových
zón v meste, ako aj regulácie a obmedzenia ťažby nerastných surovín,“ a súčasne v kapitole 5. Formulácia a návrh
stratégie, časť Hlavný cieľ, na str. 149 uvedené, cit.: „Zabezpečiť ochranu životného prostredia a jeho zveľaďovanie
hlavne v podobe rozvoja a kultivácie oddychových zón v meste, ako aj regulácie a obmedzenia ťažby nerastných
surovín“.
OBÚ v Banskej Bystrici upozorňuje, že pri prípadnom posudzovaní vplyvov na životné prostredie je potrebné
postupovať aj podľa § 15 zákona č. 44/1988 Zb. ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon) v platnom
znení a akceptovať chránené ložiskové územie Kremnica, určené na ochranu Au-Ag rúd, v rámci ktorého bol
organizácii ORTAC, s.r.o., Kremnica určený dobývací priestor Kremnica. Súčasne na margo vyššie citovanej časti
obsahu strategického dokumentu OBÚ v Banskej Bystrici poukazuje na ich rozpor s ustanoveniami zákona č.
460/1992 Zb. Ústava SR, čl. 4 ods. 1, podľa ktorého „nerastné bohatstvo, jaskyne, podzemné vody, prírodné liečivé
zdroje a vodné toky sú vo vlastníctve Slovenskej republiky, Slovenská republika chráni a zveľaďuje toto bohatstvo,
šetrne a efektívne využíva nerastné bohatstvo a prírodné dedičstvo v prospech svojich občanov a nasledujúcich
generácií,“ a s čl. 35 ods. 1, podľa ktorého „každý má právo na slobodnú voľbu povolania a prípravu naň, ako aj
právo podnikať a uskutočňovať inú zárobkovú činnosť.“. Podľa názoru OBÚ v Banskej Bystrici nie je potrebné, aby
bolo predložené oznámenie o strategickom dokumente posudzované podľa zákona č. 24/2006 Z. z..

OU-ZH-OSZP-2025/001103-0009921/2025



7 / 11

Príslušný orgán uvedené stanovisko berie na vedomie a zároveň dáva do pozornosti spracovateľovi strategického
dokumentu.

6. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Žiari nad Hronom (list č. RÚVZZH/OHŽPZ/178/753/2025
zo dňa 07.02.2025) vydáva súhlasné záväzné stanovisko bez určenia podmienok.

Príslušný orgán uvedené stanovisko berie na vedomie.

7. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna správa odpadového hospodárstva
(list č. OU-ZH-OSZP-2025/002818-002 zo dňa 04.02.2025) vydáva nasledovné vyjadrenie:
Po preštudovaní strategického dokumentu „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Kremnica
2025 - 2034“ z hľadiska záujmov spoločnosti v oblasti nakladania s odpadmi súhlasí a neodporúča zámer na ďalšie
posudzovanie. Toto vyjadrenie nie je podľa § 113 ods. 2 písm. n) zákona o odpadoch rozhodnutím v zmysle zákona
č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších právnych predpisov a nenahrádza vyjadrenie štátnej vodnej
správy, štátnej správy ochrany ovzdušia, štátnej správy ochrany prírody a krajiny a ani posudzovaniu vplyvov na
životné prostredie.

Príslušný orgán uvedené vyjadrenie berie na vedomie.

8. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna správa ochrany prírody a krajiny
(list č. OU-ZH-OSZP-2025/002900-002 zo dňa 05.02.2025) uvádza nasledovné stanovisko:
Príslušný orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny nemá námietky k oznámeniu o strategickom dokumente
„Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Kremnica 2025-2034“ za predpokladu, že pri realizácií
bude dodržaný zákon o ochrane ochranne prírody a krajiny a ustanovenia vykonávacej vyhlášky k zákonu o ochrane
prírody a krajiny.

Príslušný orgán uvedené stanovisko berie na vedomie.

9. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna vodná správa (list č. OU-ZH-
OSZP-2025/002645-002 zo dňa 10.02.2025) uvádza nasledovné stanovisko:
1. Podľa § 36 ods. 2 vodného zákona komunálne odpadové vody, ktoré vznikajú v aglomeráciách nad 2 000
ekvivalentných obyvateľov, sa musia odvádzať a prejsť čistením len verejnou kanalizáciou. Tam, kde výstavba
verejnej kanalizácie nepredstavuje prínos pre životné prostredie alebo vyžaduje neprimerane vysoké náklady, možno
použiť individuálne systémy alebo iné primerané systémy, ktorými sa dosiahne rovnaká úroveň ochrany životného
prostredia ako pri odvádzaní odpadových vôd verejnou kanalizáciou. Takýmito systémami sú najmä vodotesné
žumpy alebo malé čistiarne odpadových vôd. V zmysle § 36 ods. 4 vodného zákona povolenie na stavbu iného
primeraného systému alebo individuálneho systému možno vydať len na dobu určitú. V rekreačnom stredisku Skalka
je odvádzanie a zneškodňovanie splaškových odpadových vôd riešené dvojako. Existujúci kanalizačný zberač
odvádza z každého napojeného objektu splaškové odpadové vody predčistené v čistiarni odpadových vôd, ktoré
sú zriadené pri rekreačných zariadeniach. V individuálnych chatách sú splaškové odpadové vody akumulované v
žumpách. Z predchádzajúcej činnosti tunajšieho úradu je známe, že existujúci kanalizačný zberač je zaústený do
bezmenného drobného toku s nízkym prietokom (podľa hydrologických údajov o toku predložených v roku 2015
- prietok Q355 – 1,5 l/s). Na základe predložených údajov bol v roku 2015 vypočítaný imisný vplyv vypúšťaných
splaškových odpadových vôd na tok s vyhovujúcim výsledkom. Zo záverov ústneho pojednávania však vyplynulo,
že vtedy povolené limity (kvantita a kvalita) sú maximálne vzhľadom na vtedy predložené hydrologické údaje
bezmenného drobného vodného toku. S realizáciou nových stavieb, resp. s rozširovaním ubytovacích kapacít v
rekreačnom stredisku Skalka a následným čistením splaškových odpadových vôd systémom lokálnych malých
čistiarní odpadových vôd bude možné súhlasiť len za predpokladu, že bude dobudovaný kanalizačný zberač so
zaústením do vodného toku Skalka, ktorý má podstatne väčší prietok.
2. Pri realizácii programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja zabezpečiť: - odvádzanie a zneškodňovanie
odpadových vôd v zmysle ustanovení vodného zákona a NV SR č. 269/2010 Z.z., ktorým sa ustanovujú požiadavky
na dosiahnutie dobrého stavu vôd v platnom znení, - odvádzanie vôd z povrchového odtoku odtekajúcich zo
zastavaného územia a z pozemných komunikácií pre motorové vozidlá, vrátane parkovísk a odstavných plôch s
prečistením zachytávajúcim plávajúce látky, - na miestach, kde sa predpokladá obsah látok, ktoré môžu nepriaznivo
ovplyvniť kvalitu povrchovej a podzemnej vody (odstavné plochy, parkoviská, plochy vo výrobných prevádzkach ...)
zrealizovať potrebné opatrenia na ich elimináciu, osadiť lapače na zachytávanie ropných látok.

OU-ZH-OSZP-2025/001103-0009921/2025



8 / 11

3. Vzhľadom na klimatickú krízu, riešenie dôsledkov sucha a nedostatku vody požadujeme odvádzanie vôd z
povrchového odtoku do podzemných vôd, ak je to technicky možné a nebránia tomu prírodné podmienky, napríklad
prostredníctvom vsakovacích objektov (prípadne s retenčnými nádržami), dažďových záhrad, jazierok a podobne.
Ak nie je možné zachytávať vodu z povrchového odtoku na mieste dopadu zrážok alebo v jeho tesnej blízkosti,
možno ju odvádzať do povrchových vôd.
4. Spevnené plochy a komunikácie musia po stavebnej a technickej stránke vyhovovať ustanoveniam vodného
zákona a počas ich prevádzky nesmie dôjsť k ohrozeniu povrchových a podzemných vôd.
5. Pri návrhu a realizácii programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja rešpektovať ustanovenia vodného zákona,
ustanovenia zákona č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred povodňami a ochranné pásma vodných zdrojov.
So zreteľom na povahu a rozsah navrhovanej činnosti, miesto vykonávania, ochranu poskytovanú podľa osobitných
predpisov a význam očakávaných vplyvov nepovažujeme za potrebné ďalšie posudzovanie vplyvov činnosti na
životné prostredie podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení
niektorých zákonov a z hľadiska ochrany podzemných a povrchových vôd.

Príslušný orgán k uvedenému stanovisku uvádza: Uvedené pripomienky sú zakomponované vo výroku tohto
rozhodnutia.

Po lehote stanovenej zákonom a do vydania tohto rozhodnutia bolo na príslušný orgán doručené nasledovné
stanovisko:

10. Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, sekcia majetku a infraštruktúry, odbor správy nehnuteľného majetku
štátu (list č. SEMal-EL13/2-11-1479/2025 zo dňa 18.02. 2025) uvádza nasledovné stanovisko:
S poukazom na znenie ods. 1. bod 1.9 Záväznej časti územného plánu Veľkého územného celku Banskobystrického
kraja požadujeme „pri novej výstavbe zachovať jestvujúce vojenské objekty a zariadenia vrátane ochranných pásiem;
jednotlivé stupne územnoplánovacej dokumentácie prerokovať s Ministerstvom obrany Slovenskej republiky.
Vzhľadom na skutočnosť, že územie mesta Kremnica v súčasnosti nie je záujmovou lokalitou Ministerstva obrany
Slovenskej republiky, stanovisko Ministerstva obrany Slovenskej republiky sa vyžaduje iba pre nasledujúce druhy
stavieb bez ohľadu na lokalitu výstavby:
a) pozemné komunikácie a zariadenia na nich ( najmä stavby, portály, brány, stožiare, technológie určené na
elektronický výber mýta a kontrolu elektronického výberu mýta a pod. (podľa zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných
komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov),
b) dráhy (podľa zákona č. 513/2009 o dráhach a o zmene a doplnení niektorých zákonov),
c) vnútrozemské vodné cesty a ich súčasti (najmä miesta státia plavidiel v prístavoch alebo mimo prístavov, hate,
plavebné komory, prístaviská, vyväzovacie zariadenia prístavov, opevnenia brehov, regulačné stavby a pod. (podľa
zákona č. 338/2000 Z. z. o vnútrozemskej plavbe a o zmene a doplnení niektorých zákonov),
d) verejná elektronická komunikačná sieť (podľa zákona č. 351/2011 o elektronických komunikáciách),
e) energetické zariadenia (najmä elektroenergetické zariadenia, plynárenské zariadenia, potrubia na prepravu
pohonných látok alebo prepravu ropy, zariadenia na rozvod skvapalneného plynného uhľovodíka a pod. (podľa
zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov),
f) verejný vodovod, verejná kanalizácia (podľa zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných
kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach),
g) verejný rozvod tepla (podľa zákona č. 657/2004 o tepelnej energetike),
h) stavby vysoké 30 m a viac.
Konkrétne požiadavky na jednotlivé projekty, zadania alebo zmeny územných plánov miest a obcí je potrebné
predložiť na posúdenie osobitne.

Príslušný orgán uvedené stanovisko akceptuje a berie na vedomie.

Zainteresovaná verejnosť, právnická osoba podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie
sa vyjadrila k oznámeniu o strategickom dokumente:

11. Železnice Slovenskej republiky, Generálne riaditeľstvo, odbor stratégie a zahraničnej spolupráce (list č.
29713/2025/O210-153 zo dňa 28.01.2025) uvádza nasledovné stanovisko:
V rámci predmetného dokumentu žiadame zosúladiť a vziať do úvahy:
1. Zachovanie ochranného pásma dráhy (ďalej len „OPD“ ) 60 m od osi krajnej koľaje v zmysle zákona č. 513/2009
Z. z. o dráhach v znení neskorších predpisov.

OU-ZH-OSZP-2025/001103-0009921/2025



9 / 11

2. V prípade návrhu/podpory výsadby ochrannej a izolačnej zelene v blízkosti železničných tratí, tiež rešpektovať
zákon o dráhach č. 513/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov, v zmysle ktorého je podľa § 4 v obvode dráhy
zakázané vysádzať stromy a kry a podľa § 6 vlastníci a užívatelia nehnuteľností a správcovia vodných tokov a
odkrytých podzemných vôd v OPD sú povinní udržiavať pozemky a stromy a kry na nich, skládky, stavby, mostné
piliere a iné konštrukcie a vzdušné vedenia v takom stave a užívať ich takým spôsobom, aby neohrozili prevádzku
dráhy
a jej súčastí, ani neobmedzili bezpečnosť a plynulosť dopravy na dráhe. Vysádzať a pestovať stromy a kry s výškou
presahujúcou tri metre možno v OPD len vtedy, ak je zabezpečené, že pri páde nemôžu poškodiť súčasti dráhy.
3. Upozorňujeme, že miesta výstavby nachádzajúce sa v ochrannom pásme dráhy, prípadne v blízkosti dráhy, môžu
byť ohrozené negatívnymi vplyvmi a obmedzeniami (hluk, vibrácie) spôsobené bežnou železničnou prevádzkou. To
znamená, že súčasťou akejkoľvek výstavby v blízkosti železničnej trate, prípadne v ochrannom pásme dráhy, musia
byť navrhnuté aj opatrenia na elimináciu nepriaznivých účinkov železničnej prevádzky z hľadiska hluku a vibrácií
v zmysle zákona č. 355/2007 Z.z. v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z. na navrhovanú
výstavbu. Pri navrhovaní týchto opatrení je potrebné vychádzať z maximálnej prevádzkovej kapacity železničnej
trate. Náklady na realizáciu týchto opatrení hradí investor navrhovanej výstavby, a to aj v prípade, že predmetné
opatrenia budú musieť byť vykonané priamo na zariadeniach železničnej trate. Po realizácií stavby v uvedenom
území jej vlastníci nebudú môcť voči prevádzkovateľovi železničnej trate uplatňovať akékoľvek požiadavky na
elimináciu nepriaznivých účinkov železničnej prevádzky, a to ani v prípade, že pred navrhovanou výstavbou nebolo
potrebné v zmysle projektovej dokumentácie realizovať takéto opatrenia, pretože negatívne vplyvy železničnej
dopravy v čase realizácie predmetnej navrhovanej činnosti výstavby boli známe.
4. Upozorňujeme, že
• Opatrenie 2.1.1: aktivita: Výstavba mimoúrovňového križovania žel. trate a cesty
na Nevoľné,
• Opatrenie 2.1.2: aktivita: Rozšírenie tunelového priechodu cesty II/578 popod železničnú trať,
• Opatrenie 2.1.5: aktivity: Rekonštrukcia staničného chodníka, Výstavba podchodu
pod železničnou traťou juhovýchodne od zastavaného územia,
• Opatrenie 2.2.2: aktivita: Revitalizácia areálu železničnej stanice,
• Opatrenie 10.2.1: aktivita: Výstavba kamerového systému na železničnej stanici,
nie sú investičným zámerom ŽSR a doposiaľ nebola evidovaná požiadavka takéhoto charakteru.
Preto predmetné investície nie sú zahrnuté medzi investíciami ŽSR.
5. Rovnako tak upozorňujeme, že aktivita – výstavba protihlukovej steny od železničnej trate v obytnom priestore,
ktorá je uvedená v rámci opatrenia 2.2.2 nebude zámerom ŽSR, pokiaľ tak nebude určené na základe vibroakustickej
štúdie.
6. Existujúci dlhodobý strategický a rozvojový zámer: „Optimalizácia trate Hronská Dúbrava – Odb. Dolná Štubňa“,
v rámci ktorej ŽSR výhľadovo uvažujú so zvýšením traťovej rýchlosti na 80 km/h, s obnovou železničného zvršku a
železničného spodku, s modernizáciou oznamovacích a zabezpečovacích zariadení s diaľkovým riadením. V rámci
optimalizácie bude uvažované aj s možnosťou elektrifikácie celého traťového úseku striedavou trakciou 25 kV, 50
Hz. Aktuálne však pre tento zámer nie je spracovaná štúdia realizovateľnosti.

Príslušný orgán k uvedenému stanovisku uvádza: Predmetné pripomienky sú uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Stanoviská, ktoré neboli doručené v zákonom stanovenom termíne, príslušný orgán považuje za súhlasné.

Príslušný orgán pri svojom rozhodovaní postupoval podľa § 7 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie, prihliadol na kritéria pre zisťovacie konanie uvedené v Prílohe č. 3 zákona o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie, pričom zvážil súhrn všetkých uvedených skutočností a ďalšie informácie obsiahnuté v oznámení,
s prihliadnutím na význam očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, ako aj na stanoviská
dotknutých orgánov. Vzhľadom k charakteru strategického dokumentu je náročne posúdiť konkrétne negatívne
vplyvy jednotlivých aktivít a ich projektov. Strategický dokument disponuje zásobníkom projektov, ale jeho úlohou
nie je riešenie konkrétnych technických parametrov. V rámci procesu tvorby strategického dokumentu sú navrhnuté
projektové zámery, ktoré vychádzajú z podkladových – východiskových dokumentov obce aj mikro/regiónu.
Niektoré navrhované projektové zámery – činnosti budú podliehať samostatnému posúdeniu predpokladaných
vplyvov na životné prostredie v zmysle Prílohy č. 8 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, kde
budú skúmané ich technické riešenia a odporučia sa vhodné opatrenia na zamedzenie alebo zmiernenie prípadných
negatívnych vplyvov na životné prostredie, prípadne sa činnosť neodporučí realizovať vôbec.

OU-ZH-OSZP-2025/001103-0009921/2025



10 / 11

Počas celého procesu posudzovania vplyvov na životné prostredie nikto nevyužil možnosť konzultácie podľa § 63
zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Príslušný orgán v rámci zisťovacieho konania posúdil navrhované oznámenie o strategickom dokumente z hľadiska
jeho relevantnosti pre podporu trvalo udržateľného rozvoja v rozsahu, v ktorom vytvára rámec pre navrhované
aktivity, environmentálnych problémov vrátane vplyvov na zdravie, ako aj rozsah potencionálnych vplyvov na
hodnotené alebo citlivé oblasti v zmysle kritéria pre zisťovacie konanie podľa § 7 a Prílohy č. 3 zákona o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie s prihliadnutím na doručené stanoviská dotknutých orgánov a verejnosti. Nakoľko
predložený strategický dokument nebude mať významný vplyv na životné prostredie, príslušný orgán rozhodol tak,
ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

U p o z o r n e n i e:
Nakoľko sa jedná o strategický dokument s miestnym dosahom podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bez
zbytočného odkladu informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste obvyklým.

Poučenie
Na zisťovacie konanie a vydanie tohto rozhodnutia sa v zmysle ustanovenia § 64 písm. a) zákona o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie nevzťahuje zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov,
a preto sa voči nemu nemožno odvolať.

Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok v znení
neskorších predpisov.

Ing. Helena Nogová
poverená vykonávaním funkcie vedúceho odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10315

Doručuje sa
Mesto Kremnica, Štefánikovo námestie 1, 967 01  Kremnica, Slovenská republika
Obec Kunešov, Kunešov , 966 35  Kunešov, Slovenská republika
Obec Kremnické Bane, Kremnické Bane , 967 01  Kremnické Bane, Slovenská republika
Obec Kopernica, Kopernica 96, 967 01  Kopernica, Slovenská republika
Obec Bartošova Lehôtka, Bartošova Lehôtka , 967 01  Bartošova Lehôtka, Slovenská republika
Obec Ihráč, Ihráč 57, 967 01  Ihráč, Slovenská republika
Obec Králiky, Králická 96/48, 976 34  Králiky, Slovenská republika
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, Námestie slobody , 811 06  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská
republika
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Námestie Ľudovíta Štúra 35/1, 812 35  Bratislava -
mestská časť Staré Mesto, Slovenská republika
Ministerstvo obrany SR, Sekcia majetku a infraštruktúry,  Námestie generála Viesta 11694/2, 832 47  Bratislava,
Slovenská republika
Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, Tomášikova 14366/64A, 831 04  Bratislava-Nové
Mesto, Slovenská republika
Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Lazovná 239/8, 974 01  Banská Bystrica, Slovenská republika
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Žiari nad Hronom, Cyrila a Metoda 357/23, 965 01  Žiar
nad Hronom, Slovenská republika
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Žiari nad Hronom, SNP , 965 01  Žiar nad Hronom,
Slovenská republika
Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01  Banská Bystrica, Slovenská republika
Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o ŽP, Nám. Matice slovenskej 8 , 965 01  Žiar nad Hronom,
Slovenská republika

OU-ZH-OSZP-2025/001103-0009921/2025



11 / 11

Okresný úrad Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor, Nám. Matice slovenskej 8 , 965 01  Žiar nad Hronom,
Slovenská republika
Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám. Matice slovenskej 8 ,
965 01  Žiar nad Hronom, Slovenská republika
Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor krízového riadenia, Nám. Matice slovenskej 8 , 965 01  Žiar nad Hronom,
Slovenská republika
Obvodný banský úrad v Banskej Bystrici, 9. mája 2395/2, 975 90  Banská Bystrica, Slovenská republika
Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 813 61  Bratislava, Slovenská republika

OU-ZH-OSZP-2025/001103-0009921/2025



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii.sk, Jazyk: SK, Verzia: 1.4

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického dokumentu
Názov: [Rozhodnutie zo zisťovacieho konania]
Identifikátor: OU-ZH-OSZP-2025/001103-0009921/2025

Autorizácia elektronického dokumentu
Dokument autorizoval: Helena Nogová
Oprávnenie: 1109 , podľa (§ 9 ods. 2 písm. a) zákona č. 272/2016 Z. z.
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 05.03.2025 08:02:39 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

05.03.2025 08:02:39 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-ZH-OSZP-2025/001103-0009921/2025

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Mgr. art. Miriam Brhlíková
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

samostatný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Žiar nad Hronom
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 05.03.2025
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

